προφῆται καὶ ὁ νόμος;), Μωσῆς καὶ οἱ προφῆται (Luc. XVI: 29, 31). Universe eos quoque appellat τὰς γραφάς (Mt. XXI: 42, Me. XIV: 49). Quum apud Synopticos ὁ νόμος¹⁾ per se dicitur, *ipsa lex* significatur, nec vero totum V. F.²⁾; οἱ γραφαὶ τῶν προφητῶν indicant libros propheticos (Mt. XXVI: 56). Cacterum ηγραφή nunc sumitur pro toto sacro codice, nunc pro aliqua

1) Bene animadvertisendum est, apud MARCUM nusquam inveniri formulam νόμος, sed pro ea (quamquam *bis* tantum) Μωυσῆς. Apud JOHANNEM saepius offendimus vocem νόμος, quae ibi *quaterdecies* repetitur, *quinquies* autem ex ore IESU auditur (VII: 19, 23; VIII: 17, X: 24; XV: 25), qui ea *bis* utitur ad Psalmos indicandum (X: 34, XV: 25). Unum apud JOHANNEM formulam invenimus ὁ νόμος ὑπάρχει, quam ex eo explicari, quod IESU cum Iudeis litiganti horum in partem transeundum erat, ut maiore cum successu eos posset profligare, ideoque eum adhibuisse hanc formulam, non potest; quia Joh. XV: 25 legitur ὁ νόμος αὐτῶν, dictum a IESU accumbente cum discipulis. Num haec formula usus Judaeorum legi se opponere voluerit IESUS, exponendi hīc non est locus. Sed, quod postea fusius exponemus, nunc in antecessum ponimus: JOHANNEM sc. non *ipsa* IESU verba nobiscum communicasse minime est obliviscendum. Ipsius autem JOHANNIS duo habemus enuntiata, quibus talem fortassis explicare possimus usum, a Synopticis plane diversum. Videas Joh. I: 17 et IX: 28. Priore in loco JOHANNIS a parte dicitur: *legem* per MOSEN datam esse, *gratiam* et *veritatem* per CHRISTUM factam esse. His igitur oppositorum relatione IESUS et MOSES inter se invicem comparantur. Posteriore in loco Judaeorum a parte dicitur coeco nato a IESU servato (hominis regeniti typo): Tu (coece) es discipulus *istius* (tui *Servatoris*); nos (Judei) contra (*δε*) MOSIS sumus discipuli. JOHANNEM ex illis dicere scripsisse tempore, quo jam certi Christianos inter et Judaeos constituti erant fines et termini; quo partium diversarum diversae tesserae jam erant Lex et Evangelium; quo jam inter Christianos extiterant et illi, qui putabant, per legem transeundum esse ad Evangelium, et qui ad Judaeos jam erant trans fugac et qui cum Evangelio conjunctam cupiebant legem. Plura hac de re infra vide, ubi de IESU de V. F. doctrina agetur.

2) Vide WÜST. I. l. p. 24.

cjus parte¹⁾. Quod autem liber Chronicorum JESU tempore librorum Canonicorum fuerit ordine ultimus est verosimilius, nec tamen pro certo effici potest ex Luc. XI:51 — Mt. XXIII:35²⁾. Alia quaestio est, num Apocryphorum quoque libris JESUS usus sit suis in sermonibus. Plures similiores suae N. F. editioni WETSTENIUS adjecit ex libris Apocryphis locos parallelos. In libro supra memorato STIERIUS³⁾ colligit et ordine digessit ex N. F. ejusmodi 102 locos parallelos, quorum triginta circiter ad sermones JESU pertinent, quos hic subjunxi comparandos.